Atque equidem eodem propemodum tempore de Pallio Tertullianum scripsisse Carthagine patet. Vapulat iam, nullo, quod sciam, propugnante, Pamelii sententia, eam licet secutus fuerit Scaliger, qui

in Animadversionibus ad Eusebium vult hunc libellum de Pallio Tertulliani operum fuisse primitias; scilicet Tertullianum, qui togatus erat, opus habuisse pallio priorem habitum mutare, ut eo profiteretur Christianum, propterea quod proprium Christianorum esset pallium, non minus quam Graecorum.

Optime Baronio probatum est ad annum CXCVII. §. 19. et seq. hoc opus a Tertulliano non nisi circa annum CCVIII. scriptum fuisse. Salmasius item noster Notis ad librum de Pallio lapsos in posteriori articulo Pamelium et Scaligerum invictis argumentis demonstravit.

Verum si tam erudito viro contradicere licet, vereor multum, ne dum firme probat pallium hac aetate non fuisse communem omnium Christianorum habitum, minori cum ratione asserat pallium tunc fuisse solorum presbyterorum proprium, ex quo putat tam primum in presbyterorum ordine adlectum fuisse Tertullianum, quando pallium philosophi adsumpsit, et hanc pro pallio declamationem scholastico stylo contexit.

Pallium quidem ab iis qui austerius vitae genus inter Christianos instituerent, quales fuerunt qui vulgo ἀσκηταὶ dicti sunt, unde tandem quarto ineunte seculo monachorum genus originem habuit, sumtum fuisse concedo. Ridendum enim se propinavit Georgius Ambianensis, qui librum de Pallio nil aliud vult quam monastici status defensionem. Verum aut Tertulliani aevo non alios quam presbyteros ex Christianis pallium induisse, aut eos qui ad presbyteri gradum erant evecti omnes pallium induisse, non video qui Salmasius potuerit pronuntiare. Pallium igitur sacerdotalem habitum tum διακονικῶς a Tertulliano cap. 4. huius libri cum Salmasio arbitrator, non quod vestis esset sacerdotum propria, sed quod, dum eam induisset Tertullianus iam presbyter, sacerdotalis habitus fuisset facta.

Atque equidem non video qui aliter a Salmasio ipso intelligi potuerit Hieronymi locus de Tertulliano asserentis eum *cum ad mediam usque aetatem presbyter Ecclesiae permansisset, invidia postea et contumeliis clericorum Romanorum ad Montani dogma delapsus*. Age enim si, ut putat Salmasius, de Pallio librum edidit Tertullianus cum iam Severus Augustus cum duobus filiis, Augustis et ipsis appellatis, placide imperaret, imo, ut ait, sub finem imperii Severi, aut cum iam diu imperasset, quod omnino annum CCVIII. connotat (obiit enim Severus anno Domini CXXI.), qui fieri potest, ut anno tantum CCVIII. presbyter factus sit, qui iam anno CCVII. in libris adversus Marcionem Catholicos gravi psychicorum convicio insectabatur, atque adeo iam in Montani dogma fuerat delapsus, cum prius usque ad mediam aetatem in Ecclesia presbyteri munere fungens permansisset?

Ut haec minime stare possunt, omnino dicendum tunc presbyterorum non propriam vestem fuisse pallium, quin eo vestis genere cum uti vellet Tertullianus iam diu presbyter, imo ex Ecclesiae presbytero Montanista factus, apud Afros rem ut novam ac peregrinam fuisse aestimatam, quam adeo hoc tractatu, novitatis invidiam amolians, defendere fuerit aggressus. In hanc rem motus est celebris admodum locus Coelestini I. papae in epistola ad episcopos provinciae Viennensis et Narbonensis. Cum enim quorundam presbyterorum, qui amicti pallio et

lumbos praecincti in Ecclesia ministrabant, mores carperet, haec habet: *Didicimus enim quosdam Domini sacerdotes superstizioso potius cultui inservire, quam mentis vel fidei puritati. Sed non mirum si contra ecclesiasticum morem faciunt qui in Ecclesia non creverunt, sed alio venientes itinere secum haec in Ecclesiam, quae in alia conversatione habuerunt, intulerunt. Amicti pallio et lumbis praecincti credunt se scripturae fidem non per spiritum, sed per litteram completuros. Tum paucis interiectis: Discernendi a plebe vel ceteris sumus doctrina, non veste, conversatione, non habitu, mentis puritate, non cultu.*

Fateor hoc ipso loco Coelestinum satis indicare nonnullos fuisse qui in remotioribus habitarent locis et procul a ceteris degerent, qui amicti palliis et lumbis praecincti morem potius quam rationem sequerentur, hunc cultum habentes. Verum id posteriori tempore factum esse agnovit noni saeculi scriptor Walafridus Strabus, qui de Rebus Ecclesiasticis libri cap. 24. haec habet: *Vestes etiam sacerdotales per incrementa ad eum qui nunc habetur auctae sunt ornatum. Nam primis temporibus communi indumento vestiti missas agebant, sicut et hactenus quidam Orientalium facere perhibentur. Stephanus autem XXIII. constituit, sacerdotes et levitas vestibus sacratis in usu quotidiano non uti, nisi in Ecclesia tantum. His paria habent Hugo Victorinus libro II. de Offic. Eccles. cap. 2. et Nicolaus Alemannius de Parietinis Lateran. cap. 9. Quid si communi veste in sacris usum presbyteri, quis credat illos, qua ratione dum ferretur persecutio-nis aestus, illico fuissent deprehensi, aliis quam communibus vestibus fuisse usos?*

## CAPUT VII.

De scriptis, quae Tertullianus itidem Montanista adversus varios haereticos edidit.

Qui communem Ecclesiae disciplinam aut ex Montani legibus affectatam in aliquot articulis severitatem huc usque defenderat, eodem impulsus zelo Christianae religionis praecipua capita a variis hostibus animose impetita tutari deinceps aggressus esse videtur.

Ac antea quidem, an adhuc orthodoxus incertum, Marcionis haeresim perniciosissimam totiusque exterminatricem fidei, aliquo breviori scripto iugulare delineaverat. Verum, cum nemo, ut queritur, librum nondum in lucem editum suffuratus esset, rem de novo maiori-que opere exequi molitus est, ut ipse testatur absolutissimi quod adversus Marcionem edidit operis libri I. cap. 1.

Consentiunt omnes editum hoc opus annum CCVII., qui idem est cum anno XV. Severi imperatoris, quo anno se animum ad haec haeresim revincendam advertisse refert lib. I. cap. 15. Quod enim Pamelius ait editum anno CCVIII., Baronius vero anno CCIX., non abeunt diversi, cum sub iisdem consulibus editum, atque eodem anno fateantur; idem illis sensus, licet eis supputandi ratio fuerit diversa.

Ab homine montanizante profectum hoc opus non credidit Pamelius, qui in annum CCX. Tertulliani ad Montanistarum dogma lapsam reiecit. Verum rem esse extra dubium agnoscit libenter Baronius, qui

iam anno CXCIX. Montanistam factum conicit. Nec id in dubium revocari potest ab eo qui libri I. cap. 28. et lib. III. cap. 24. et lib. IV. cap. 22. et lib. V. cap. 15. cum aliqua attentione legerit. Quid? quod lib. IV. cap. 22. de Catholicis loquens eos psychicorum cognomine designat, quod illis a Tertulliano Montanista appingi solitum notant Hieronymus in catalogo et quinti seculi Auctor quem sub Prae-destinati nomine vulgavit clariss. Sirmondus.

Eodem circiter anno argumentique vicinia illectum vult Baronius Tertullianum scripsisse librum de Carne Christi et librum de Resurrectione Carnis. Certe testatur Septimius cap. 2. libri de Resurrectione Carnis iam tum a se editum volumen de Carne Christi et opus adversus Marcionem. *Igitur, inquit, quantum ad haereticos, demonstravimus quo cuneo occurrendum sit a nobis, et occursum est iam suo quoque titulo. De Deo quidem unico, et Christo eius, adversus Marcionem: de Carne vero Domini, etiam adversus quatuor haereses.* Verum an eodem anno utrumque librum ediderit, ut non explicat, ita videtur incertum.

Quin, ut videtur, de Anima qui iam extat liber ab eo fuerat paulo antea editus. De Lucano enim quodam haeretico loquens, qui in Domino nec carnem nec animam, sed tertium quid resurrecturum arbitratur, ait: *Habet et ipse a nobis plenissimum de omni statu animae stylium, quam in primis immortalem tuentes solius carnis et defectionem agnoscimus, et refectionem cum maxime asserimus, etc.* Ita ille de Resurrectione Carnis cap. 2., sic et ea habet cap. 45. libri de Resurrectione Carnis, quae, antequam de resurrectione carnis ageret, probant commentarium de Anima a Tertulliano fuisse in lucem emissum. Atque equidem, cum in libro de Anima cap. 21. a se iam editam adversus Marcionem disputationem suam commemorat, non in aliud tempus huius libri conscriptio commodius reiici potest.

Notavit clariss. Rigaltius hunc de Anima librum passim in exemplari Agobardi inscribi *De Censu Animae*, quem titulum vult fuisse alterius operis de Anima, a Tertulliano adversus Hermogenem, animam ex materiae suggestu constare delirantem, scripti propriam inscriptionem, et in hodie extantem librum perperam translatum. Verum, num satis solida sit viri magni coniectura, est aliquis dubitandi locus, cum potissimum non multum diversa uterque titulus sonans utriusque operi a Tertulliano ipso potuerit adscribi.

Volebat olim Pamelius scripsisse Tertullianum adversus Indaeos librum, Saturnino et Gallo consulibus, id est anno CXCVIII. Melius longe visum est Baronio circa annum CCVIII. editum fuisse, idque bene colligit ex iis quae habentur huius libri cap. 7., quae scilicet ad ultimos Severi imperatoris annos non obscure referenda sunt.

Hoc ipso fere tempore contra Valentinianos scripsisse Tertullianum conicere est. Equidem tum Montanistam fuisse cum hunc scripsit librum, si quis non admitteret, facile ex iis revinci posset quae habentur huius libri cap. 5. de Proculo, an Proclo potius, quem Montanistarum coryphaeum sequi se velle Tertullianus ita pronuntiat, ut, quin eiusdem sectae fuerit homo, vix possit dubitare.

Praxeam deinde proprio volumine videtur aggressus, cuius errorem

circa Patris passionem item exagitat, ut non obscura indignationis suae in hominem, qui Montani scholam deseruerat, edat testimonia. Pamelius vult scriptum anno CCIX., a quo cur quis abeat, non adhuc video. Certum ex cap. 1. hunc librum non Romae, sed Carthagine scriptum, ut supra a me satis demonstratum est.

Quo tempore adversus Hermogenem librum qui iam extat scripserit, dicere non ita facile est. Certe tum Montanistam fuisse Tertullianum inde manifestum est, quod non obscure monogamiae defensorum agens multinubum Hermogenem culpat his verbis cap. 1.: *Praeterea pingit illicitae, nubis assidue, legem Dei in libidinem defendit, in artem contemnit, bis falsarius et cauterio et stylo, totus adulter et praedicationis et carnis, siquidem et nubentium contagio foetet, etc.*

Video clariss. Rigaltium dum Tertulliani opera diserneret, librum contra Hermogenem operi de Anima et iis quae supra iam memoravi, praefixisse. Verum facit ipsum libri contra Hermogenem exordium, ut arbitrer alio tempore scriptum, scilicet post librum de Praescriptione Haereticorum, quem post libros adversus Marcionem, id est annum CCVII. editum mox demonstrabo. *Solemus, inquit Tertullianus, haereticis compendii gratia de posteritate praescribere: in quantum enim veritatis regula prior, quae etiam futuras haereses praenuntiavit, intantum posteriores quaeque doctrinae haereses praedudicabuntur, etc.* Haec autem ad libri de Praescriptione Haereticorum primum caput ita spectant, ut illud Tertulliano tum ob oculos obversatum fuisse colligas.

Duo supersunt libri quos adversus Haereticos edidit. Unus est cui titulum fecit Scorpiacen. Hoc volumine Cainianos martyrii damnatores insectatur, quod nos docuit Hieronymus libri adversus Vigilantium cap. 3. Nec enim impios haereticos alicubi de nomine designaverat Tertullianus.

Eum hunc librum mente concepissem putat Baronius, cum libri de Corona Militis cap. 6. haec habet: *Sed de quaestionibus confessionum alibi docerimus.* Ita ille ad annum CCV. §. 19., cui libenter assentio. At erravit proculdubio, cum ad hunc annum, qui est CCIII. aerae vulgaris, Scorpiaceam scriptionem refert. Certe non obscure colligitur iamdiu coeptam persecutionem, cum haec habeat cap. 1.: *Et nunc praesentia rerum est medius ardor ipsa cunicula persecutionis ab ipso scilicet cynocephalo. Alios ignis, alios gladius, alios bestiae Christianos probaverunt. Alii fustibus interim et unguibus insuper degustata martyria in carcere esuriunt.* Imo fatetur ipse Baronius libros contra Marcionem anno CCVII. scriptos. Qui igitur Scorpiace, quae post libros contra Marcionem edita est, ut patet ex cap. 5., anno CCIII. iam scripta fuisse credatur? *Longum est, inquit, ut Deum meum bonum ostendam, quod iam a nobis didicerunt Marcionitae.* An potuit expressius se iam libros adversus Marcionem edidisse? Id vidit clariss. Rigaltius, qui Scorpiacen libris contra Marcionem subiunxit.

Alter, quo non unum quempiam haereticum, sed universos impugnavit Tertullianus, ille est qui de Praescriptione Haereticorum inscribitur; de quo libro huc usque dicere distuli, quia, cum multae sint

super eo commentario virorum eruditiorum sententiae, aliquid distinctius dicendum esse arbitror.

Putavit Capellus noster in Centuria II. scriptum anno CLXXXVII. Baronius vult scriptum anno CXCVII., qui est annus CXC. aerae vulgaris seu Dionysianae. Censet Pamelius scriptum anno CCII. Singuli ita computant, ut hic liber a Tertulliano, antequam ad Montani dogmata lapsus esset, fuerit scriptus.

Qui postremus hunc librum maximo molimine commentatus est Christianus Lupus, post libros adversus Marcionem, atque adeo annum CCVII. in lucem emissum quidem existimat. Verum idem a Tertulliano adhuc catholico exaratum esse ita diserte pronuntiat: *Quare libellum nobis dedit adhuc catholicus posteriorem libris contra Marcionem.*

Dies me deficiet, eorum si velim singula fundamenta evertere. Tria eos ut sic sentirent impulsisse videntur, quae tamen quam parum firma sint, iudicet lector.

Unum fuit ipsa huius operis excellentia miraue ad confutandos haereticos utilitas. Haec fere praecipua fuit excaecationis in Pamelio, dum de scriptis Tertulliani iudicium ferret, origo. Fecit singularis Tertulliani operum dignitas, ut qui ea legerent, eadem ab homine profecta, quem Ecclesiae hominem non fuisse ab Hieronymo dictum meminere dolerent, maxime, ac prout ea non libenter solemus credere quae maxime nolumus, non modo crederent aegre, sed plane negarent.

Aliud occurrit illis momentum, scilicet cum in libro de Praescriptione Haereticorum cap. 36. plura habeat ad auctoritatem Ecclesiarum apostolicarum in conservanda fide ac tradita ab apostolis doctrina vindicanda, Romanae inter alias non sine elogio illius fundatorum meminerit. Absurdum quid visum est illis, si ab homine schismatico hoc scriptum emissum fuisse supponerent: *Age, inquit Tertullianus cap. 36., qui voles curiositatem melius exercere in negotio salutis tuae, percurrere Ecclesias apostolicas, apud quas ipsae adhuc cathedrae apostolorum suis locis praesident, apud quas ipsae authenticae litterae eorum recitantur, sonantes vocem et repraesentantes faciem uniuscuiusque. Proxima est tibi Achaia. Habes Corinthum. Si non longe es a Macedonia, habes Philippos, habes Thessalonicenses. Si potes in Asiam tendere, habes Ephesum. Si autem Italiae adiaces, habes Romam, unde nobis quoque auctoritas praesto est. Ista quam felix Ecclesia, cui totam doctrinam apostoli cum sanguine suo profuderunt, ubi Petrus Dominicae passioni adaequatur, ubi Paulus Ioannis exitu coronatur, ubi apostolus Ioannes, posteaquam in oleum igneum demersus nihil passus est, in insulam relegatur. Videamus quid didicerit, quid docuerit, cum Africanis quoque ecclesiis contesserit.* Si Christiano Lupo credimus, per Romanae Ecclesiae felicitatem doctor omnino intelligit eius supremum ac universalem primatum. Ita illa in commentario ad hoc caput pag. 505. ex isto primatu Romano episcopo id iuris ex Tertulliani etiam haeretici ac de pudicitia et adversus Praxeam scribentis sententia fuisse colligens, ut ecclesias reliquas per sua dogmatica definitionum decreta compelleret ab hoc aut illo dogmate concessare.

Tertium denique momentum fuit, quod, cum passim sub Tertulliani nomine editus haereticorum catalogus et Praescriptioni Haereticorum subiunctus haberetur, in quo Montanistae in haereticorum numerum recensiti sunt, Tertullianum in se ac suos ferrum suum convertisse videretur omnino improbabile.

Verum haec momenta non tanti sunt, ut viros eruditos debuerint commovere, et a veritatis, quae tantum non obvia est, agnitione remorari.

Ad methodum enim quod spectat, quam ad revincendos haereticos sequitur in libro de Praescriptione Haereticorum, eadem plane est quam adhibet compendiose libri I. adversus Marcionem cap. 1. et libri adversus Praxeam cap. 2., quos duos libros a Tertulliano iam Montanista scriptos esse constat. Posteriores locum adscribo, quo regulam fidei apud apostolicas Ecclesias ubivis terrarum receptam a Praxea violari pugnat, et eum vel sua novitate obteri docet. *Hanc fidem* (eandem autem formulam fidei retulerat quam refert libri de Praescriptione Haereticorum cap. 13.) *ab initio evangelii decucurrisset, etiam ante priores quosque haereticos, nedum ante Praxeam hesternum, probabit tam ipsa posteritas omnium haereticorum, quam ipsa novellitas Praxee hesterni. Quo peraeque adversus universas haereses iam hinc praedicatum sit, id esse verum, quodcumque primum, id esse adulterum, quodcumque posterius. Sed salva ista praescriptione, utique tamen propter instructionem et munitionem quorundam, dandus est etiam retractatibus locus.*

Nec id modo suadet Tertulliani in libro de Praescriptione Haereticorum methodus, verum ex Tertulliani ipsis verbis potest satis deprehendi. Cum enim certum sit Tertullianum de Praescriptione Haereticorum scripsisse, antequam librum de Carne Christi edidisset (eo enim volumine sic loquitur cap. 2. *Sed plenius huiusmodi praescriptionibus adversus omnes haereses alibi iam usi sumus*), non minus certum est de Praescriptione Haereticorum scripsisse Tertullianum postquam libros contra Marcionem edidit. Agnoscit id ipse Christianus Lupus loco supra a me relato idque non obscure ex ipso libri I. adversus Marcionem cap. 1. habes. *Sed alius, inquit, libellus hunc gradum sustinebit adversus haereticos etiam sine retractatu divinarum revincendos, quod hoc sint de praescriptione novitatis.* Vides iam Tertullianum hunc tractatum mente concepisse, ad quem ut iam editum alludens longe aliter loquitur de Carne Christi cap. 2. *Sed plenius, inquit, eiusmodi praescriptionibus adversus omnes haereses alibi iam usi sumus, post quas nunc ex abundanti retractamus* etc. Iam autem quae, cum de libris contra Marcionem agerem, supra attuli loca tam invicte probant Tertullianum tum Montanistam fuisse, ut Pamellii sententiam circa annum, quo in Montanistarum castra transiit Tertullianus, refingere coactus sit longe oculatior Baronius. Quare aliud egisse oportuit Christianum Lupum, qui id eos libros evolvendo non adverterit. Quid? quod non obscure *charismatum* iniecit mentionem Tertullianus huius de Praescriptione Haereticorum libri cap. 29., quam vocem Paracleti disciplinam explicans et placita Montani defendens non sine affectatione usurpat.

Certe quae Christianum Lupum post alios demulserunt Romanensis Ecclesiae elogia, non magis suadent tum temporis illius communionem fovisse Tertullianum, quam quae libri IV. contra Marcionem cap. 5. *Videamus quod hac a Paulo Corinthii hauserint, ad quam regulam Galatae sint recorrecti, quid legant Philippenses, Thessalonicenses, Ephesii, quid etiam Romani de proximo sonent, quibus evangelium et Petrus et Paulus sanguine quoque suo signatum reliquerunt. Habemus et Ioannis alumnas ecclesias.* Nihil videt qui non omnia hic paria ac gemina videt. In utroque loco mens illi fuit argumento negante haeticos revincere, quae dogmata ab iis tanquam apostolica proponebantur, ea apud ecclesias quas apostoli fundaverant et ad mortem usque excoluerant penitus ignota fuisse demonstrando. Id autem quin recte facere potuerit quis non perspiciat, cum circa regulam fidei nulla esset inter Montanistas et Catholicos disputatio, ut ipse clamat Tertullianus de Ieiuniis cap. 1. *Hi Paracleto controversiam faciunt, propter hoc novae prophetiae recusantur, non quod alium Deum praedicent Montanus et Priscilla et Maximilla, nec quod Iesum Christum solvant, nec quod aliquam fidei aut spei regulam evertant, sed quod plane doceant saepius ieiunare quam nubere.* Id ut sedulo inculcaret Tertullianus non sine studio videtur toties regulam fidei exposuisse, qua salva semel permanente, ut notat ipse de Praescriptione Haetic. cap. 14., cetera quaerere et tractare non possit vitio verti.

Haud minus certum est catalogum haeticorum, qui Montanistas inter haeticos refert, perperam Praescriptioni Haeticorum Tertullianae fuisse annexum, cum hic catalogus alterius auctoris sit opus, non vero Tertulliani. Id non modo probat styli differentia insignis et quam illico sentias, si modo cum aliqua attentione legeris, verum etiam manuscriptorum codicum fides ac auctoritas. Certe in manuscripto Agobardi Lugdunensis archiepiscopi, qui habetur in bibliotheca regia, liber de Praescriptionibus ex iis constat quae capitibus 45. habentur, ad quorum calcem haec habentur verba: *Contra Haeticos Explicit.* Sequentia capita in eo non extant, ut nec extabant in manuscripto quo usus est B. Rhenanus ad primam editionem operum Tertulliani, nec extant adhuc in veteri et optima notae manuscripto Anglicano.

Fateor in aliquot manuscriptis extare hoc additamentum de haeresibus, verum vel ipse modus quo exhibetur in manuscriptis codicibus suppositionem arguit. Trithemio ut distinctum opus in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis memoratur, et praepositur libro de Praescriptione Haeticorum, quem etiam ordinem servat MS. bibliothecae Vaticanae codex.

Accedit maximum pondus ex clausula quam habet ad finem cap. 45., qua se non haeticorum nomina aut haereses sic breviter descripturum, qua ratione factum in appendice de haeresibus, sed operibus integris quasdam impugnaturum significat: *Sed nunc quidem generaliter actum est a nobis adversus haereses omnes certis et iustis et necessariis praescriptionibus repellendas a collatione scripturarum: de reliquo, si Dei gratia annuerit, etiam specialiter quibusdam respondebimus. Haec in fide veritatis ci . . . . legentibus pax et gratia Domini nostri Iesu Christi in aeternum.*

Haec tanti momenti sunt ad hunc catalogum Tertulliano abiudicandum, ut qui prius Pamelium et Baronium hunc catalogum Tertulliano tribuentes sequebatur Rigaltius, Tertulliani non esse postea saepe pronuntiet, quem imitati sunt Georgius Ambianensis Vindic. Tertull. part. III., Christianus Lupus qui commentarium scribens in librum de Praescriptione Haereticorum hunc catalogum exulare iussit, variisque in scholio ad cap. 45. rationibus confixit, et adulterinum foetum ostendit; tum Natalis Alexander in Selectis Historiae Eccles. seculi primi cap. 9. art. 7.

Atque haec cum ita sint, nullus video, quin utilissimum licet volumen multaue lectione dignissimum a Tertulliano iam Montanista scriptum fuisse libere pronuntiemus, de vero auctore istius haereseon catalogi cap. ultimo huius dissertationis coniecturam nostram expositori.

### CAPUT VIII.

De Tertulliani scriptis, quibus adversus Ecclesiam ipsam invecus est.

Quae hactenus seu ad disciplinae tutelam seu ad haereticorum impugnationem a Tertulliano edita memoravimus, illa, ut a nobis ostensum est, Montanici spiritus non obscuras notas prae se ferunt; verum quatuor voluminibus de quibus in hoc capite sumus acturi, ita causam Montani agit et illius defendit placita, ut in ecclesiam plenis velis invehi videatur.

Notavit Hieronymus Tertullianum specialiter adversus Ecclesiam texnisse volumina, *de Pudicitia, de Persecutione, de Ieiuniis, de Monogamia, de Ecstasi libros sex, et septimum quem adversus Apollonium composuit.*

Extant tantum quatuor priora libris singulis absoluta. Nec enim putet aliquis plures de Monogamia libros a Tertulliano editos, quod innuere videtur Hieronymus Epistola 153. quae est ad Paulinum. Ibi minus accurate de Monogamia libros dixit, qui exactius loquitur in catalogo. Hoc ubi monui, tum quo tempore, tum qua occasione editi sint hi libri iam breviter dicam.

Vult Pamelius librum de Fuga in Persecutione ad Fabium, quem absque ulla ratione presbyterum Romanum putat, scriptum anno CCXI. cum certum sit hunc librum in Africa scriptum.

Vult idem anno CCXII. cum Proclo, quem illustrem reddidit disputatio adversus Gaium antiquum Ecclesiae theologum, Romae sub Zephyrino in Montanistarum causa habita Tertullianum fuisse anathemati subiectum.

Putat anno sequenti scripsisse Tertullianum de Monogamia.

Anno dein CCIV. censet scripsisse de Ieiuniis, et concilia varia in Graeciis adversus Montanistas habita memorasse:

Ac demum anno CCXV. adversus Zephyrini edictum de moechis ad poenitentiam admittendis librum de Pudicitia emisisse.

Pamelii sententiam aliquantulum interpolavit Baronius. Vult post disputationem, quae inter Gaium et Proclum anno CCXIII. Romae habita est, Tertulliano cum Proclo de Montanistis a Zephyrino Urbis episcopo anathema dictum, et conciliis per Graecias congregatis ceteros

Ecclesia episcopos in eandem cum Romano pontifice adversus Montanistas sententiam conspirasse, ut auctor est Tertullianus libro de Ieiuniis hoc anno, ut arbitratur, edito.

Anno sequenti, scilicet anno CCXIV., putat Tertullianum hoc anathemate velut oestro percitum adversus Ecclesiam furere coepisse, ac prius quidem librum de Monogamia edidisse, cui adversus Zephyrini de recipiendis moechis decretum librum de Pudicitia illico subiunxit.

Haec Baronius ex historia sic concinnata Romanorum episcoporum auctoritatem, quam spartam unice ornare in se susceperat, depraedicandi occasionem ita arripiens, ut iam Zephyrinum exhibeat ceteris ecclesiis leges dantem, suis decretis auctoritate apostolica circa disciplinam editis poenitentiae ordinem praescribentem, mox se Pontificis Maximi elogio in legum capite suarum extollentem supra reliquos episcopos, ne quid de ceteris somniis Baronii, quae larga manu in ea causa cumulat, aliud dicere aggrediar.

Nec Pamelio nec Baronio circa tempus, quo hi adversus Ecclesiam scripti sunt libri, suas coniecturas inviderem. Verum tria sunt quae in ea causa lectorem monitum velim.

Unum est, videri ipsum Tertullianum innuere se primis annis, quum ad Montani dogmata lapsus est, Paraleti Montanici dogmatum defensionem suscepisse. Locus habetur libri adversus Praxeam cap. 1., ubi postquam a se adversus Praxeanum haereticum gesta, dum esset orthodoxus, commemorat, addit: *Et nos quidem postea agnitio Paraleti atque defensio disjuncta a Psychicis.* Quid enim per defensionem hic nisi scriptis editis defensa a se Montani dogmata significare videtur? Hinc forsitan non incommode hos libros contra Ecclesiam, antequam adversus Praxeam scriberet, editos fuisse conicias. Equidem non improbabiler censeo Georgium librum de Fuga scriptum, cum persecutio a Severo indicta Carthaginem obsedisset et infractos animos ad fugam impulisset; quanquam errat Georgius cum Tertullianum arbitratur nondum segregem ab orthodoxis fuisse, quod tamen ex libro ipso satis potuit discere, imprimis ex capitis ultimi verbis. Nec aliud suadet martyr Rutilii in huius libri cap. 5. a Tertulliano iniecta mentio, quasi ante aliquod tempus illius martyrium contigisset. Etenim si persecutionis initio martyrium obiit, anno puta CCIII., quo iam plures passos ex Actis Perpetuae et Felicitatis discimus, potuit anno CCIV. exeunte aut anno CCV. illius exemplum in rem suam adducere Tertullianus.

Alterum est, si ea scripta adversus Ecclesiam edita Romanum quempiam episcopum impugnasse velis, Sotere longe potius quam Zephyrinum fuisse a Baronio et Pamelio intelligendum; quippe Praedestinatus Haeresi XXVI. haec habet: *Scriptis contra eos (Cataphrygas) librum S. Soter papa Urbis, et Apollonius Ephesiorum antistes, contra quos scripsit Tertullianus presbyter Carthaginensis, qui, cum omnia bene et primo et incomparabiliter scripserit, in hoc solum se reprehensibilem fecit, quod Montanum defendit, agens contra Sotere supra dictum Urbis papam.* Paria habet idem Auctor de Tertullianistis agens, licet in eo lapsus sit, quod Tertullianistas a Sotere damnatos dixerit, qui Tertullianum in errorem a Sotere longe antea damnatum incidisse dixisset melius maiorique cum ratione.

Tertium est, cum non admodum ex his scriptis possit colligi quo anno praecise edita sint, videri omnino futilibus nescio queis abductos praepiudiciis Pameliū ac Baronium, ut haec scripta in eum ordinem digerent.

Gaium sub Zephyrino circa annum CXXI. aut CXXIII. adversus Proclum Montanistarum coryphaeum disputasse recipio. Id clare post Eusebium Hieronymus.

Zephyrinum tum damnasse Proclum et Tertullianum et ceteros Montanistas credam, cum laudabunt Pamelius et Baronius alique auctorem fide dignum, qui illud referat.

Concilia in Graecia habita esse, quo tempore scripsit de Ieiuniis Tertullianus, concedo libens, cum id Tertullianus referat. Haec concilia Zephyrini sententiam comprobatura convenisse, quod somniat Baronius, ut non lego apud veterum quempiam, sic admittere non possum. Quin non tantum anathema dictum Tertulliano negat Georgius a Zephyrino, verum etiam paracleticorum potius quam catholicorum concilia a Tertulliano memorata maxima cum probabilitate adversus Baronium defendit. Quidquid sit, hic ob oculos suam ipsius regulam habere decuit Baronium: *Quod a recentiore auctore de rebus adeo antiquis sine alicuius vetustioris auctoritate profertur, contemnitur.*

Hanc ipsam regulam sequor, quum contemnere me profiteor quod addit Baronius, edictum de moechis deinceps ad poenitentiam admittendis a Zephyrini auctoritate fuisse profectum. Quis id veterum habet, seu Graecorum, seu Latinorum? An eorum, qui vitas Romanorum pontificum descripserunt, auctorum vel unus hoc facinus ante superius seculum Zephyrino vindicavit?

En testem omni exceptione maiorem dō Tertullianum ipsum, inquit Baronius; scilicet haec habet de Pudicitia cap. 1. *Audio etiam dictum esse propositum, et quidem peremptorium. Pontifex scilicet maximus, quod est episcopus episcoporum, edicit: Ego et moechiae et fornicationis delicta poenitentia functis dimitto. O edictum, cui adscribi non poterit, bonum factum. Annon vides edictum, quod regium quid sonat? Annon vides a Romano episcopo profectum, quippe pontifex maximus iam communiter audit, et episcopus episcoporum? Annon denique de moechis ad poenitentiam admittendis legem fert quam postea servavit Ecclesia?*

Siccine Romanae causae patronos etiam inter sarcasmata ac conititia, queis Tertullianus huius decreti auctorem excipit, elogia et titulos suo Romano pontifici quaerere. Et tamen qui rem apud Baronium legit, ita fucatam et incrustatam cernit, ut verum a falso vix discernere, imo verum inter falsum vix possit internoscere, quod nostrorum nonnullos, in hanc absurdam sententiam, quasi haec causa Romae iudicata fuisset, Capellum, Scultetum et alios impulit.

Verum nihil tam absurdum, nihil tam a vero alienum, quam quod a Baronio in ea causa ex Tertulliani loco colligitur, aut ab eodem inverecunde supponitur. Ridet Tertullianus, idque salse more suo, a veteri rigore recedentem episcopi, de quo loquitur adversus moechos et fornicatores, indulgentiam. Ridet unius consilium, adversus quosdam in ea causa dissentientes, et pristinam legum antea receptorum

vim valere iubentes, lenitatem et relaxationem praeferentis. At Baronius omnia serio dicta putat, verbula ad trutinam ita exacturus, ut suum pontificem exinde ornet atque expoliat. O factum, cui adscribi possit, lepidum factum atque facetum.

Agamus serio, ut res postulat. Nego de Romano pontifice ac illius aliqua lege Tertullianum fuisse locutum. Nego talem fuisse a Zephyrino legem latam, quae, si lata fuisset, nullius plane fuisset auctoritatis extra Romani episcopi dioecesin, quae tum valde arctis admodum finibus continebatur.

Vidit id aliquo modo nuperus historiae Tertulliani auctor, qui aut Romanum episcopum aut alium quempiam episcopum a Tertulliano impugnari fatetur. Omnes agnituros spero Baronii errorem, si meam super eo argumento coniecturam aperuero. Arbitror Tertullianum adversus Carthaginiensis episcopi sententiam de moechis recipiendis, quam quidam Africae episcopi tum culparunt, insurrexisse. In Africa quaestionem natam arbitror, non Romae, quod mihi ex Cypriani scriptis colligitur, qui res circa hanc quaestionem gestas, propemodum Tertulliano aequalis, ignorare non potuit. Testis est, cui in eo negotio quod magis quam Baronio aut Pamelio fidimus mirabitur nullus. Is autem in Epistola 52. quae est ad Antonianum, haec habet quae in eo negotio maximi videntur momenti: *Et quidem apud antecessores nostros quidam de episcopis istis in provincia nostra dandam pacem moechis non putaverunt, et in totum poenitentiae locum contra adulteria clausurunt, non tamen a coepiscoporum suorum collegio recesserunt, aut, etc.*

Ex his patet controversiam fuisse in Africa agitatam. Patet etiam in Africa in quosdam episcopos ceterorum placitis in ea causa non acquievisse, atque eundem etiam diu post Cypriani martyrium Hispaniarum episcopi in concilio Eliberitano eorum rigorem imitabantur adversus moechos. Quod si Romanum pontificem pro legislatore agnovissent, illius semel edicto peremptorio promulgato minime contigisset. Patet Tertullianum rigidioribus in ea quaestione venisse suppeditas. Denique, si epistolam ad Antonianum integram cum aliqua attentione legas, inficiali coniectura patebit, clarissime nil in ea causa memorabile a Romano episcopo tum gestum; quod si gestum fuisse novisset Cyprianus, inprimis, contra quam ab illo factum est, debuisset commemorari, ut Stephani rigorem schisma molientis carperet et traduceret.

Omnino igitur Tertullianus Carthaginiensis episcopum et illius legem culpat, ab aliquot collegis dissensum illi-exprobrans. Quod autem illum *pontificem maximum* vocat, eadem id ratione facit, qua adversus Valentinianos cap 37. sic loquitur eorum naenias exagitans: *Accipe alia ingenia Currucae Enniani, insignioris apud eos magistri, qui et pontificali sua auctoritate in hunc modum censuit: Est, inquit, ante omnia Proarche, etc.*

Certe in quaestione de haereticis baptizandis, quae Africae episcopos, ut factum erat Tertullini aevo, inter se collidere poterat, Tertullianum scomma a capite suo avertere non obscure mihi videtur conatus Cyprianus, vir in Tertulliani scriptis versatus admodum, ut qui hominis quotidie tractaret volumina. Quid enim aliud prae se ferunt

haec Cypriani verba in concilio Carthaginensi: *Superest ut de hac ipsa re singuli quid sentiamus, proferamus, neminem iudicantes, aut a iure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes. Neque enim quisquam nostrum episcopum se esse episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit; quando habeat omnis episcopus pro licentia libertatis et potestatis suae arbitrium proprium, tamque iudicari ab alio non possit, quam nec ipse potest alterum iudicare.*

Non me latet, haec Cypriani verba a viris eruditis aliorum communiter trahi, sed a me moniti rem expendant velim, ac forsitan illis sententia immutabitur.

Quicquid sit, Tertullianus si egit adversus pontificis Romani sententiam, Soteris puta, non magis illum pro communi Christianorum legislatore ac rege Ecclesiae agnovit, quam Apollonium Ephesi episcopum, a quorum communione aequae sibi, legibus ac placitis eorum contemptis, recedendum esse arbitratus est.

Porro quanquam ab Ecclesia per schisma recessisset Tertullianus, eam tamen suis scriptis adversus persecutionem ab ethnicis procuratam defendit, ac egregie consolatus est. Solent nimirum inter se dissentientes nautas maris aestus et minantes naufragium procellae ad pacis studia revocare. Lubet id sequenti capite accurate elucidare.

## CAPUT IX.

De Tertulliani scriptis apologeticis et ad martyrium exhortationibus.

Sentiant communiter viri docti Apologeticum a Tertulliano Romae scriptum fuisse, et senatum ab eo designari cum *Romani imperii antistites in ipso fere vertice civitatis praesidentes ad iudicandum statim ab huius libri initio alloquitur*. Natalem huic scriptioni annum assignant aut CXCIII., quod fecit Georgius Ambianensis, aut annum CXCVI., quod fecit Capellus noster, aut annum CXCIX., quod fecit Pamelius et post eum Baronius et alii. Scilicet hoc tempore Severo cum Parthis bellum gerente plebem Romanam in Christianos mire saevisse fertur variisque suppliciiis esse debacchatam.

Non ab iis multum recessit clariss. Salmasius noster notis in *librum de Pallio pag. 62. Apologeticum, inquit, Tertullianus idem pro Christianis adversus gentes scripsit, quo tempore Severus Pescenniani belli reliquias persequabatur et expeditionem in Parthos parabat qui Pescennii partibus faverant, cum nondum Albinum debellasset, imo bellum adversus eum necdum suscepisset, quod ex Apologetico ipsius clare colligi potest, et nos ad Apologeticum pluribus adstruemus*. Girius in praefatione ad Apologetici versionem Gallicam, anno MDCXLII. in luce emissam, non anno CXCIX. sed anno CCIV. occasione quintae persecutionis Romae editum Apologeticum censet.

Haec vulgo statuunt, nisi quod Pamelius Apologeticum non Romae, sed Carthagini scriptum fuisse ac inde Romanum fuisse transmissum, sedandae persecutionis causa, existimat.

Verum rem totam accuratius expendens aliter omnino statuendum esse arbitror, quod eruditorum virorum pace dixerim. Igitur cum Pa-

melio censeo Apologeticum Romae non scriptum, sed in Africa. Censeo item non ad senatum Romanum, sed ad varios Africae praesides directum fuisse; nec ante Severi obitum scriptum fuisse arbitror, qui anno CCXI. contigit. Denique, si quid coniecturae dandum, scriptum fuisse circa annum CCXVII. eo tempore, quo libellum supplicem ad Scapulam Africae proconsulem misit. Haec forsitan levioris momenti videantur; verum plura in annalibus ecclesiasticis refigenda sint, ea potissimum quae habet ex Tertulliani Apologetici cap. 16. de pictura a nebulone quodam Iudaeo in Deum Christianorum exposita Romae, et ceteris quae Christianorum res spectant, sane non pauca, si Apologeticum alio loco alioque tempore exaratum firmiter comprobatur sit. Singula autem capita ut firme probem, communis sententiae patronorum facit singularis auctoritas. Id praestabo quam brevissime.

Igitur non Romae scriptum fuisse Apologeticum, haec non modo suadent, sed etiam probant. Primo quidem, quod eos alloquitur qui non in Urbe, sed in ipso vere *civitatis* vertice praesidentes iudicabant. Notum omnibus, Romam *Urbem*, non *civitatem* dictam. Ipse ita loquitur Tertullianus Romam designans cap. 6. *Liberum patrem cum mysteriis suis consules senatus auctoritate non modo Urbe, sed universa Italia eliminauerunt.* Eodem modo bis loquitur cap. 25. et passim in aliis eius operibus ubi *urbem* a *civitate* ita distinguit, ut Romam primo vocabulo, cum solum est, designatum usque eat, *civitatis* nomini alium longe sensum tribuere constanter videatur. Secundo clare docet extra Romam se scribere cum cap. 21. hac apostrophe utitur: *ut Graecis occurram, Orpheus Pieriae, Musaeus Athenis, Melampus Argis, Trophonius Boeotiae initiationibus homines obligaverunt. Ut ad vos quoque, dominatores gentium, aspiciam, homo fuit Pompilius Numa, qui Romanos operosissimis superstitionibus oneravit.* Sic cap. 35. eos arguens, qui Christianos nolebant Romanos haberi, sed hostes principum Romanorum: *Ipsos Quirites, ait, ipsam vernaculam septem collium plebem convenio, an alicui Caesari suo parcat illa lingua Romana,* etc. Idem omnino colligetur ab eo, qui cap. 9. Apologetici et cap. 24. cum aliqua attentione legerit.

Non Romae, sed apud Carthaginem scriptum Apologeticum, clare docet ipse Tertullianus cap. 9. Postquam enim de patria sua, quam ut proconsulis sedem designat (notum est autem apud Carthaginem proconsulem Africae sedisse), haec habet: *Remitto Tauricas fabulas theatris suis. Ecce in illa religiosissima urbe Aeneadarum piorum est Iupiter quidem, quem ludis suis proluunt humano sanguine. Tum pluribus exemplis eiusmodi caedium explicatis addit: Longius excurro. Hodie istic Bellonae sacrosatos sanguis de femore proscisso in palmulam exceptus esui datus signat.* Viden, ut post lustrata aliarum urbium facinora in patriam sceleris horrendi eadem exempla quaesiturus redit? Sic quod non alium designat magistratum quem timere debeant Christiani quam proconsulem, annon clare innuit in Africa scripsisse Tertullianum? Iam autem cap. 45. haec habet: *Enimvero nos qui sub Deo omnium. speculatore dispungimur, quique aeternam ab eo poenam providemus, merito soli innocentiae occurrimus . . . . cum timentes quem timere debet et ipse qui timentes iudicat, Deum non pro-*

*consulem timentes.* Minoris momenti argumenta mitto. Notum est enim Romae non proconsulem, sed praefectum, apud Carthaginem contra proconsulem fuisse magistratum qui timorem debuit incutere.

Iam non ad senatum, sed ad Africae provinciarum varios praesides, Legionensis puta, Numidiae, Mauritaniae utriusque, missum Apogeticum vel hinc arguere est. Primo quidem, quod nulla in hoc libro senatus mentio. Tum quod proconsulem ut praecipuum magistratum, et cui adversus Christianos saeviendo placere laborarent ipsi praesides, proponit loco mox laudato. Denique quod iudices quos alloquitur constanter praesidum nomine designat. Sic cap. 2. *O quanta illius praesidis gloria: tum hoc imperium cuius ministri estis.* Sic capp. 9. 30. et 50. De nomine autem et officio praesidum videatur Digesti lib. I. tit. XVII., qui si comparetur cum Tertulliani variis locis in libro ad Scapulam de Africae praesidibus, illico patebit, quod, cum ipsi in minoribus locis praesiderent, proconsule Carthagine sedem suam habente, eos in ipso fere civitatis, id est Carthaginis, vertice praesidentes iudicasse dixerit eleganter Tertullianus.

Dixi tertio non ante Severi obitum, qui annum CCXI. contigit, scriptum esse Apogeticum. Mitto iam quod Apogetici cap. 47. ad opus Praescriptionis Haereticorum, quod post annum CCVII. editum esse supra comprobavi, alludere videatur. Quid enim aliud haec verba sonant adversus haereticos emissa: *Expedite autem praescribimus adulteris nostris, illam esse regulam veritatis, quae veniet a Christo transmissa per comites ipsius, quibus aliquanto posteriores diversi isti commentatores probabuntur.*

At id praeterire non possum, quod, si recte a Pamelio observatum est, alicuius videtur momenti, Tertullianum Apogetici cap. 20. ad eclipsin, quae Uticae visa est, alludere videri, quod distinctius explicat in libro ad Scapulam, quem eodem tempore vult Pamelius a Tertulliano editum. Iam autem contra quam putavit Pamelius haec eclipsin anno CCX. contigit. Id ex rationibus astrologicis docuit Lallouera inter annotationes Holstenii ad Martyrum SS. Perpetuae et Felicitatis a cardinali Barberino laudatus. Nec modo ad ea quae anno CCX. gesta sunt alludit Tertullianus. Sed cap. 4. Apogetici Severum ut iam fato functum designare videtur. *Nonne, inquit, vanissimas Papias leges, quae ante liberos suscipi cogunt quam Iuliae matrimonium contrahi, post tantae auctoritatis senectutem heri Severus constantissimus principum exclusit?* An sic eum tantum constantissimum dixisset, si de illo adhuc vivo et imperante fuisset locutus? Locus est cap. 5., ex quo idem facile possit colligi: *Quales, ait, ergo leges istae quas adversus nos soli exequuntur impii, iniusti, turpes, truces, vani, dementes, quas Traianus ex parte frustratus est vetando inquiri Christianos, quas nullus Hadrianus, quanquam curiositatum omnium explorator, nullus Vespasianus, quanquam Iudaeorum debellator, nullus Pius, nullus Severus impressit?* Verum cum in editione Rigaltii legatur *nullus Verus* (quam lectionem meliorem esse arbitror), ab hoc loco urgendo, licet sic legat Pamelius, abstinere malim.

Porro haec sunt momenta, cur paulo ante annum CCXVII. Apogeticum a Tertulliano exaratum fuisse existimem. Primum enim id

mihî videor colligere ex iis quae habet toto hoc libro, omnino paria cum libris ad Nationes, quos ultimis vitae suae temporibus scriptos fuisse colligitur. Id ipsius libri praestantia singularis clamare videtur, quae aetatem proveciorem sapere videtur. Quod enim in Apologetico cap. 35. videtur alludere ad reliquias Albinianae partis, quasi tum illas penitus abolere vix sineret Severus, eadem habet penitus in libro ad Scapulam, quem anno CCXVII. scriptum esse post Scaligerum magnum probavit fuse clar. Holstenius in notis supra laudatis.

Cum in libris ad Nationes duobus idem volvat argumentum Tertullianus, quod in Apologetico tractaverat, eodem circiter tempore exaratos fuisse oportet. Eadem in utroque opere rationum momenta, imo eadem plerumque verba, ex uno opere in aliud ab auctore transfusa, diiudicare vix sinunt quodnam prius fuerit editum. Ut libri ad Nationes forma et ratione ab Apologetico differunt, probabile sit uno eodemque temporis articulo lucem vidisse, accurante Tertulliano ut quae iudices nosse intererat, eadem etiam plebi non manerent incognita. Videtur Tertullianus libri ad Nat. I. cap. 17. alludere ad titulos Antonini Caracallae, qui se Parthicum et Germanicum vocari iussit, Germanicum quidem vivo adhuc Severo, Parthicum vero post illius obitum. Sic quod eiusdem libri cap. 17. *nondum suae aetati* a cruce Christi annos numerari CCL. innuit, non alio tempore Septimium hos libros scripsisse.

Hoc ipso tempore librum de Testimonio Animae scripsit, quem post Apologeticum editum fuisse ex cap. 5. huius libri optime colligunt Baronius et Pamelius, sic sua sententia annum, quo illius editionem assignant, mutandum esse suadentes ac impellentes. In re perspicua immorari non est operae pretium. Sic nec fusius repetere hic iuvat, quae clariss. Holstenius de tempore quo liber ad Scapulam Africae proconsulem scriptus est, disseruit. Coniecerat iamdiu Scaliger in animadversionibus ad Eusebium, scriptum circa annum CCXVII. Id ita firmavit Holstenius, ut nulla dubitandi occasio fuerit relicta. Certe patet, brevius scriptum nihil aliud esse quam Apologetici deflorationem et compendium.

Atque exinde coniecere est, quid de duobus libris, uno ad Martyres, altero de Patientia, sit statuendum. Vult Pamelius scriptos anno CCI. idque Romae, cum hic ageret Tertullianus, ac fatetur idem editos occasione persecutionis a Scapula adversus Christianos in Africa motae. Bene est; ipse vel errando nobis viam monstrat: ipso duce, cum Scapula ad annum CCXVII. Christianorum nomen et res mire affligerit, habemus hos libros a Tertulliano circa annum CCXVII. fuisse conscriptos.

Haec sunt, quae de Tertulliani scriptis dicere habui, aliquam lucem ni fallor foeneratura, ut, quae ad historiam Ecclesiae in libris Tertulliani sat bono numero occurrunt, ad proprium tempus, quo gesta sunt, exactius quam antea factum est deinceps possint referri. De Tertulliani erroribus, qualis fuit sententia de animae corporeitate, a Fulgentio de Veritate Praedestinationis lib. III. cap. 2. suggillata, de illius libris non amplius extantibus, aut de iis qui Tertullianistae posteriori aevo dicti sunt, cum haec obvia sint et aliunde possint repeti, scribere su-

persedeo. Nonnulla tantum addam coronidis vice de scriptis aliquot Tertulliano subiectis, quod etiam uno capite absolvam.

## CAPUT X.

De iis libris, qui Tertulliano suppositi sunt.

Iam supra, huius dissertationis capite septimo, commemoravi libellum de Haeresibus, qui praescriptionibus adversus haereticos solet adici, falso tribui Tertulliano. Hunc libellum non esse partem libri de Praescriptionibus postremam, vidit iam aliquo modo lector. Id plenius hic demonstrabo. Primum enim de haereticis multa dicit Tertullianus passim, quae iste catalogus silet. Sic de Lucano ea habet de Resurrectione Carnis cap. 2. quae in catalogo frustra quaeras. Viciissim iste catalogus ea de haereticis profert, quae a Tertulliano non modo ignorata sunt, sed ex Tertulliani scriptis videntur posse confutari.

Sic quae habet auctor catalogi e S. Epiphanii Tractatu de haeresibus deprompta, Marcionem scilicet episcopi fuisse filium et virginem quampiam corrupisse, Tertullianum, qui id non potuisset tacere, fugisse censeas. Haec una ratio tantam vim in eo negotio habuit apud clariss. Rigaltium, ut ex illius sententia hinc *opinari liceat, hunc catalogum haeticorum non esse Tertulliani.*

Atenim non modo non est Tertulliani, sed ne supparis quidem Tertulliano auctoris, quod Philippo Labbeo visum est. Quis illum laudavit veterum? Quis illum exscripsit, quod tamen factum fuisset, si tantae fuisset vetustatis?

Non me latet Hieronymum, si et Rigaltio et Labbeo credimus, huius catalogi nonnulla laudasse, cum adversus Luciferianos agens, *Taceo, inquit, de Iudatami haereticis, qui ante adventum Christi legem traditam dissiparunt, quod Dositheus Samaritanorum princeps prophetas repudiavit, etc.* Quae cum sequentibus, si pauca verba inversa excipias, huius catalogi initio leguntur.

Verum super eo argumento aliter sentiendum esse opinor: non laudat ullum auctorem vetustiorum Hieronymus. Igitur iuniorem quempiam ab Hieronymo hanc laciniam mutuatum esse magis probabile est, quam a vetustiori auctore Hieronymum illaudato auctoris nomine. Quicquid sit, licet auctorem huius catalogi post Hieronymum vixisse censeam, nonnullus est pretii, maiorisque proculdubio auctoritatis quam qui sub Praedestinati nomine editus multa tradit quae ceteris veteribus penitus ignota videntur.

Si Pamelium audias, Tertullianus anno CXCVII., iunior scilicet, varia edidit poemata, Genesin nimirum, et Sodomam, Carmen ad senatorem, libros quinque adversus Marcionem et librum de Iudicio Domini.

Verum immaniter aberravit in eo argumento Pamelius. Longe sanius Rigaltius, qui hos libros in angulum reiecit et ut Tertulliano indignos foetus abiudicavit.

Certe, ut non observem, Genesin, Sodomam, et Carmen ad Senatorem ab ipso Pamelio Cypriano tribui, quod eorum incertos natales non magis probat, quam immanem Pamelii stuporem, ex his nonnulli

sunt quorum veros auctores designare de nomine me posse arbitror. Iudicium sit penes eruditos viros, quibus coniecturam meam subii-  
cio libens.

Atque quidem carmen, quod Genesis dicitur, Salviani Massiliensis presbyteri opus esse videtur. Id saltem arbitror a Gennadio in Cata-  
logo cap. 77. expressum: *In morem Graecorum de principio Genesis usque ad conditionem hominis composuit versu, quasi Exameron, librum unum.* Hoc ita in carmen quod Tertulliani nomine habetur, convenit, ut non alterius quam Salviani opus possit censi.

Sic libri de Iudicio Domini Verecundum Africanum episcopum esse parentem prope spondere ausim. Audi Isidorum Hispalensem de Viris Illustribus cap. 7. *Verecundus Africanus episcopus studiis liberalium litterarum disertus edidit carmine dactylo duos modicos brevesque libellos, quorum primum de Resurrectione et Iudicio scripsit, alterum vero de Poenitentia, in quo lamentabili carmine propria delicta deplorat.* Quod si iam consulas librum de Iudicio Domini, qui Tertulliano adscribitur, idem prorsus argumentum ab eo videas tractari: nec enim de Iudicio Domini tantum, sed etiam de Resurrectione agit. Idipsum suadet initium libri de Poenitentia hexametris scripti, quem vidisse se testatur clar. Garcias Loayza in notis ad hoc Isidori caput,

*Quis mihi moesta dabit lacrymosis imbribus ora?*

Hoc enim proemium ab eo quo usus est in libro de Iudicio Domini minime abludit: sic enim incipit,

*Quis mihi ruricolae aptabit carmine Musas,*

*Et verni (legendum vernis) roseas titulabit floribus auras?*

Fateor, in hoc de Iudicio Domini carmine nonnulla occurrere quae infimi aevi barbariam sapiunt, adeo ut lacinias aliquot ab homine decimi seculi coniciam intermixtas, dum in versus quasi rhythmicos oculos converto. Verum praeter quam quod aliquot eiusmodi barbariei iam quinto et sexto saeculo exempla occurrunt, fieri potest, ut huic libello, quod Aviti libris V. Poëmatum de Mosafcae Historiae gestis, contigerit, quibus Gagnaeus quingentos paene de suis intruserat versus, quos clariss. Sirmondus ex fide veterum exemplarium reiecit.

Quo tempore floruerit hic Verecundus definire difficile: nullam enim aut fere nullam, quod multas tenebras huic scripto affundit, temporis rationem habuit Isidorus in libro de Viris Illustribus. Hunc quidem immediate subiungit Rufino, qui circa annum CCCCIX. a vita migravit. Verum cum Garcia Loayza sentiam libenter floruisse Verecundum ante annum DLII., quo anno Victor Tunonensis in Chronico Verecundum Tunonensem episcopum in provincia Africae Byzacena defensorem trium Capitulorum ac exulem Chalcedone mortuum esse commemorat. Occurrunt forsitan alii eiusdem nominis episcopi, ut qui in Mauritania Caesariensi inter episcopos Africae, qui Carthaginem ex praecepto regis Hunerici pro reddenda ratione fidei anno CCCCLXXXII. venerunt, Nobensis Ecclesiae episcopus dicitur. Verum cui potius eorum hoc carmen tribuendum sit, sub iudice lis sit.

De libris quinque adversus Marcionem pauca sunt quae addenda habeam iis, quae sat larga manu a clariss. Rigaltio, ut subiectos esse

Tertulliano demonstret, cumulata sunt. Duo sunt tamen quae alicuius momenti ad eam quaestionem decidendam, si adhuc dubia sit, possint videri. Unum est horum librorum auctorem in os contradicere Tertulliano. Exemplum illustre habes: Tertullianus de Anima cap. 67. ait non Samuëlem ipsum, sed phantasma a Pythonissa fuisse malis artibus excitatum. *Absit alioquin, ait, ut anima cuiuslibet sancti, nedum prophetae, a daemonio credamus extractam, edocti quod ipse Satanus transfiguratur in angelum lucis, nedum in hominem lucis, etiam Deum se adseveraturus, etc.* Haec ille, quibus contraria habet incertus Auctor adversus Marcionem lib. III. his versibus:

*Mirificus Samuël, cui reges ungere primum  
Praeceptum, dare chrisma, viros ostendere christos,  
Talibus in vitae spatio laudabilis egit,  
Ut quoque post mortem prophetica iura teneret.*

En aliud non minus annotatione dignum, in quo mirum quantum dissentiant Tertullianus et Auctor V. librorum Poëseos adversus Marcionem. Scilicet Tertullianus, seriem successorum Petri Apostoli in cathedra Romana instituens, de Praescriptione Haereticorum cap. 32. Clementem Petro successisse immediate docet. At contrarium habet Auctor incertus lib. III. ad finem:

*Hac cathedra Petrus, qua sederat ipse, locatum  
Maxima Roma Linum, primum considerare iussit  
Postquam Cletus et ipse gregem suscepit ovilis.  
Huius Anacletus successor sorte locatus,  
Quem sequitur Clemens.*

Quis credat Tertullianum ita sui oblitum, ut tam contraria tamque sibi invicem repugnantia dixerit? Quid? quod longe a communi Afrorum sententia de Petri successoribus recedit, cum Cletum ab Anacleto distinguit, quasi duo fuerint homines, non vero unus ac idem, cuius nomen bifariam scriptum est. Certe Cyprianus Epist. 74., ad Pompeium, Hyginum in Urbe *nonum fuisse* episcopum scribit, cuius altero post seculo sic explicat mentem Optatus lib. II. adversus Parmen. *Sedit prior Petrus, cui successit Linus, Lino successit Clemens, Clementi Anacletus, Anacleto Evaristus, Evaristo Alexander, Alexandro Sixtus, Sixto Telesphorus, Telesphoro Hyginus.*

Omnino facit hic ordo quem in referenda pontificum Romanorum serie servavit Auctor incertus, ut illum post Hieronymi tempora vixisse arbitret. Certe cum ad hos versus lib. II. oculos converto,

*Golgotha locus est, capitis Calvaria quondam,  
Lingua paterna prior sic illum nomine dixit,  
Hic medium terrae est, hic est victoria signum, etc.*

vix possum quin illos esse imitationem dicam Auctoris qui est inter Cypriani opera in Hymno de Pascha. Eum manuscripti codicis varii Victorino Petavionensi vindicant, ut notabat Pamelius; et Beda sub Victorini nomine laudat in libro de Locis Sanctis cap. 3. Sic se habet:

*Est locus ex omni medium quem cernimus orbe,  
Golgotha Iudaei patrio cognomine dicunt.*

De Carmine ad Senatorem, quod etiam Cypriano ipse vindicavit Pamelius, non est eadem ratio. Quippe licet nec Cyprianum nec Ter-

tullianum auctorem agnoscat, videtur tamen ante Constantini tempora scriptum, vigente adhuc idololatria et principatum obtinente.

Ut Salviani esse carmen quod Genesis dicitur, supra coniecimus, sic etiam non iniuria eidem Salviano posset alterum illud, quod Sodoma inscribitur, vindicari. Nec sane repugnarem, ni stylus esset aliquanto floridior, quam quo scriptum est carmen de Genesi; quanquam forsitan non tantum discrimen intersit, quin utrumque ab eodem fonte fluere potuerit.

Ultimum est carmen de Iona et Ninive, quod solet Tertulliano tribui, et habetur in Bibliotheca Patrum ex codice manuscripto Pithoei a Iureto editum ac notis illustratum. Non esse Tertulliani, est certo certius. Tamen quisquis est, antiquus auctor est, quem dicas imitatos Prudentium in Hymno 7. Cathemerinon, et Paulinum Nolanum episcopum in Carmine ad Cytherium, nisi contra dicere malis eum Prudentii et Paulini magni nominis poëtarum fuisse imitatore. Certe indicet aliquis, ad eundem auctorem, qui Sodoma scripsit, esse referendum hoc carmen, si ex serie MSS. codicum possit tuto aliquid colligi: fuit enim in eodem Pithoei codice MS. quo habebatur Sodoma, ut iam non dicam carmen de Ninive posse videri carminis de Sodoma continuationem. Verum ab istiusmodi coniecturis, in quibus tum fallere tum falli aequae facile est, temperare malo, quam eis, quod criticorum genti solemne est vitium, nimis indulgere.

---

DISSERTATIO IN Q. SEPTIMI  
FLORENTIS TERTULLIANI  
APOLOGETICUM,  
DUOS AD NATIONES LIBROS, ET UNUM AD SCAPULAM,  
AUCTORE DOMINO NIC. LE NOURRY.

PRESBYTERO ET MONACHO ORDINIS S. BENEDICTI E CONGREGATIONE SANCTI MAURI.

---

CAPUT I.

*Analysis Apologetici, et quis sit Tertullianus, cuius nomine inscribitur.*

---

ARTICULUS I.

*Analysis Apologetici.*

Cum Tertullianus non magno sine animi dolore cerneret Christianos tanta iniquitate ab ethnicis vexari et occidi, ut nec sibi palam se tueri nec iudicibus eos publice audire liceret, ad ipsorum causam occulta scriptorum vi apud Romani imperii antistites agendam aggressus est. Primum itaque gravissime conqueritur, Christianos omnes ab ethnicis, qui eos nec noverant, nec nosse volebant, contra omnia aequitatis et naturae iura odio plane implacabili haberi et excarnificari. Publicum enimvero huius ignorantiae testimonium eo magis illorum praevaricationem redargebat, quod, ubi primum agnoscebant quae et qualis sit religio christiana, statim relicto falsorum deorum cultu eam toto terrarum in orbe amplexabantur. Neque dicendum est illos in malum tunc traduci. Mali siquidem hominis haec est conditio, ut pudore et timore perfusus, latebras quaerat: contra vero Christianus etsi damnatus, ac quolibet tormentorum genere excruciat, de sua professione gloriatur, gestit et exultat (cap. 1.).

Deinde vero si Christianus sacrilegii, incesti, homicidii vel alterius cuiuslibet criminis, uti garriebant gentiles, reus sit, cur ab illis

contra divinas humanasque leges, sine ulla criminis accusatione, sine teste, sine praevio ullius circumstantiae, temporis, consciorum examine, sed unico penitus nominis praepudicio condemnatur? Plinius itaque hac iniustitia permotus Traianum imperatorem interrogavit quid de Christianis, nullius plane praeter obstinatam in Dei et Christi cultu suaque disciplina perseverandi voluntatem criminis aut delicti convictis agendum esset. Sed nullum aliud ab illo responsum accepit, nisi eos non esse inquirendos, sed oblatos iudicibus puniri oportere. Quid autem, obsecro te, iniquius ea lege, quae Christianos, utpote innocentes, vetat inquiri, et tanquam nocentes condemnari praecipit (cap. 2.)?

Ad haec vero, divinis humanisque legibus cautum est, ne ullius cuiuslibet criminis reus ulla unquam torqueretur aut poena aut quaestione, nisi ut scelera sua confiteretur. At Christiani e contrario discruciantur, ut ea, quorum accusari solebant, crimina, seque Christianos esse negarent. De solo itaque Christianorum nomine proelium erat. Et certe quae a iudicibus de tabella adversus eos pronuntiabatur sententia, omisso cuiusvis criminis elogio, nihil aliud ferebat, nisi Christianos damnari. At ethnici tum in sacratiores leges eo gravius peccabant, quo saepius fatebantur castos sanctosque esse mores Christianorum, eosque qui ex suis gentilibus christianae fidei nomen dabant, fieri semper meliores. Verumtamen non minori crudelitate in hos neophytos, quam in ceteros omnes, ob assumptum christianum nomen saeviebant.